Pregão Presencial nº. 008/2017– SEMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Rua do Imperador, nº 640 – Prainha - SANTARÉM-PA
CGC: 05.182.233/0015-71

Núcleo Técnico de Licitações e Contratos -  NTLC/SEMGOF

1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DE ENVELOPES E RODADA DE LANCES DO PREGÃO

PRESENCIAL Nº. 008/2017-SEMC

Aos onze dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, na sala de licitações do Núcleo de Licitações e
Contratos da Secretaria Municipal de Gestão, Orçamento e Finanças SEMGOF, às nove horas,  reuniu-se o Sr.
Pregoeiro e sua Equipe de Apoio designada pela Portaria nº 005/2017 – SEMGOF  20/01/2017, para em
atendimento às disposições contidas no Decreto nº 3.555/2000, e a Lei 10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei
8.666/93, realizar os procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº 008/2017-SEMC, que tem como objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) ESPECIALIZADA (S) PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA
CASA DE CULTURA HISTORIADOR JOÃO SANTOS NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM-PA. ATRAVÉS DO
CONTRATO DE REPASSE Nº 838417/16/MTUR/CAIXA, conforme Termo de Referência. Registra o Sr

Pregoeiro a presença das acadêmicas do curso de direito do ILES/ULBRA Daiana Fernandes Melo e Isaias
Aparecido da Silva Costa. Ao abrir a sessão o Sr. Pregoeiro solicitou os documentos de credenciamento das
empresas licitantes presentes. Ato continuo, o Sr. Pregoeiro procedeu ao credenciamento dos interessados,
conforme quadro demonstrativo abaixo:

PARTICIPANTES CREDENCIADOS

EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE

DOMINGOS SOUSA DE AGUIAR – ME

CNPJ: 34.683.771/0001-42

NOEL RODRIGUES PINTO FILHO

RG: 4913528 2ª VIA SSP-PA

DACILENE LIMA DE AGUIAR –EPP

CNPJ: 05.005.033/0001-48

BRUNO MATIAS SANTOS

CNH: 04011116304

R YANO – EPP

CNPJ: 34.842.674/0001-55

NAOKI YANO

CIE V013846-8

REFRIGERAÇÃO TAPAJÓS COMÉRCIO DE PEÇAS
APARELHOS E SERVIÇOS LTDA – ME

CNPJ: 07.447.698/0001-37

WALFRAN RODRIGUES RANIERI

CNH: 00101728293

As empresas, regularmente credenciadas, solicitaram os benefícios da LC 123/06 por enquadrarem-se como
ME. A seguir foram recebidos os envelopes contendo as propostas e os documentos de habilitação. O Sr.
Pregoeiro passou para a análise técnica das propostas apresentadas pelas licitantes, regularmente
credenciadas, e constata que as propostas não apresentam vícios. Em seguida deu início a fase competitiva, na
qual consultou as empresas participantes resultando nas seguintes ofertas de lances.

RODADA DE LANCES DO ITEM 01

RODADA DOMINGOS DACILENE TAPAJÓS

01 8.985,40 8.980,00 8.500,00

02 8.490,00 8.485,00 8.400,00

03 8.390,00 8.385,00 8.350,00

04 DECLINA 8.349,00 8.300,00

05 “ DECLINA 8.300,00

ARREMATANTE:  TAPAJÓS    COM R$ -  8.300,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 02

RODADA DACILENE DOMINGOS R YANO

01 3.980,00 3.894,00 2.249,80

02 DECLINA DECLINA 2.249,80

ARREMATANTE:   R YANO  COM R$ -  2.249,80

                                               Pregão Presencial nº. 008/2017– SEMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Rua do Imperador, nº 640 – Prainha - SANTARÉM-PA
CGC: 05.182.233/0015-71

Núcleo Técnico de Licitações e Contratos -  NTLC/SEMGOF

2

RODADA DE LANCES DO ITEM 03

RODADA R YANO DACILENE DOMINGOS

01 4.322,90 3.980,00 3.894,00

02 3.600,00 3.590,00 DECLINA

03 3.550,00 DECLINA “

04 3.550,00 “ “

ARREMATANTE:    R YANO  COM R$ -  3.550,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 04

RODADA DOMINGOS DACILENE R YANO

01 4.383,90 4.379,00 1.819,80

02 DECLINA DECLINA 1.819,80

ARREMATANTE:    R YANO  COM R$ -  1.819,80

RODADA DE LANCES DO ITEM 05

RODADA DACILENE DOMINGOS R YANO

01 248,00 247,90 112,00

02 DECLINA DECLINA 112,00

ARREMATANTE:   R YANO   COM R$ -  112,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 06

RODADA R YANO

01 3.969,80

02 3.969,00

ARREMATANTE:   R YANO  COM R$ -  3.969,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 07

RODADA R YANO

01 22.799,80

02 22.799,00

ARREMATANTE:  R YANO    COM R$ -  22.799,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 08

RODADA R YANO

01 162,52

02 162,00

ARREMATANTE:  R YANO    COM R$ -  162,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 09

RODADA DOMINGOS DACILENE R YANO

01 2.592,90 2.579,00 1.868,90

02 1.865,00 1.864,00 1.863,00

03 DECLINA DECLINA 1.863,00

ARREMATANTE:    R YANO  COM R$ -  1.863,00

                                               Pregão Presencial nº. 008/2017– SEMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Rua do Imperador, nº 640 – Prainha - SANTARÉM-PA
CGC: 05.182.233/0015-71

Núcleo Técnico de Licitações e Contratos -  NTLC/SEMGOF

3

RODADA DE LANCES DO ITEM 10

O representante da empresa DOMINGOS solicita desistência do item informando que sua cotação fora realizada
erroneamente, estando muito abaixo do preço de mercado, pleito aceito de pronto pelo Sr. Pregoeiro.

RODADA DACILENE R YANO

01 2.979,00 1.439,80

02 DECLINA 1.439,00

ARREMATANTE:  R YANO    COM R$ -  1.439,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 11

RODADA R YANO DACILENE DOMINGOS

01 999,80 498,00 494,90

02 DECLINA 494,00 493,00

03 “ 492,00 490,00

04 “ DECLINA 490,00

ARREMATANTE:   DOMINGOS   COM R$ -  490,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 12

RODADA DACILENE DOMINGOS R YANO

01 199,00 198,90 122,50

02 DECLINA DECLINA 122,50

ARREMATANTE:   R YANO   COM R$ -  122,50

RODADA DE LANCES DO ITEM 13

RODADA R YANO DOMINGOS DACILENE

01 22,90 9,82 9,80

02 DECLINA DECLINA 9.80

ARREMATANTE:  DACILENE    COM R$ -  9,80

RODADA DE LANCES DO ITEM 14

RODADA R YANO DOMINGOS DACILENE

01 22,90 9,82 9,80

02 DECLINA DECLINA 9,80

ARREMATANTE: DACILENE     COM R$ -  9,80

RODADA DE LANCES DO ITEM 15

RODADA DOMINGOS DACILENE R YANO

01 9,82 9,80 9,80

02 DECLINA 9,70 9,00

03 “ 8,50 8,00

04 “ 7,50 DECLINA

05 “ 7,50 “

ARREMATANTE:  DACILENE    COM R$ -  7,50

                                               Pregão Presencial nº. 008/2017– SEMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Rua do Imperador, nº 640 – Prainha - SANTARÉM-PA
CGC: 05.182.233/0015-71

Núcleo Técnico de Licitações e Contratos -  NTLC/SEMGOF

4

RODADA DE LANCES DO ITEM 16

RODADA R YANO

01 4.296,89

02 4.296,00

ARREMATANTE:  R YANO    COM R$ -  4.296,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 17

RODADA R YANO

01 1.067,50

02 1.067,00

ARREMATANTE:  R YANO    COM R$ -  1.067,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 18

RODADA DOMINGOS DACILENE R YANO

01 59,90 59,80 4,60

02 DECLINA DECLINA 4,60

ARREMATANTE:   R YANO   COM R$ -  4,60

RODADA DE LANCES DO ITEM 19

Os representantes das empresas DOMINGOS e DACILENE solicitam desistência do item 19 informando que
suas cotações foram realizadas erroneamente, estando muito abaixo do preço de mercado, pleito aceito de
pronto pelo Sr. Pregoeiro.

RODADA R YANO

01 920,00

02 920,00

ARREMATANTE:    R YANO  COM R$ -  920,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 20

RODADA R YANO

01 675,33

02 675,00

ARREMATANTE:   R YANO   COM R$ -  675,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 21

RODADA R  YANO

01 3.067,83

02 3.067,00

ARREMATANTE: R YANO     COM R$ -  3.067,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 22

RODADA R YANO

01 1.018,90

02 1.018,00

ARREMATANTE:    R YANO  COM R$ -  1.018,00

                                               Pregão Presencial nº. 008/2017– SEMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Rua do Imperador, nº 640 – Prainha - SANTARÉM-PA
CGC: 05.182.233/0015-71

Núcleo Técnico de Licitações e Contratos -  NTLC/SEMGOF

5

RODADA DE LANCES DO ITEM 23

RODADA R YANO DOMINGOS DACILENE

01 729,80 595,80 589,00

02 DECLINA DECLINA 589,00

ARREMATANTE:   DACILENE   COM R$ -  589,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 24

RODADA R YANO DACILENE DOMINGOS

01 709,80 648,00 646,00

02 DECLINA DECLINA 646,00

ARREMATANTE:   DOMINGOS   COM R$ -  646,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 25

RODADA DACILENE DOMINGOS

01 589,00 588,00

02 DECLINA 587,00

03 “ 550,00

04 “ 485,00

ARREMATANTE:    DOMINGOS  COM R$ -  485,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 26

RODADA DOMINGOS DACILENE

01 2.482,00 2.480,00

02 2.479,00 2.478,00

03 2.477,00 2.475,00

04 DECLINA 2.475,00

ARREMATANTE: DACILENE     COM R$ -  2.475,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 27

RODADA DOMINGOS DACILENE

01 1.984,50 1.870,00

02 1.969,00 DECLINA

03 1.965,00 “

04 1.740,00 “

ARREMATANTE:  DOMINGOS    COM R$ -  1.740,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 28

RODADA DOMINGOS DACILENE

01 4.900,00 3.490,00

02 DECLINA 3.490,00

ARREMATANTE:  DACILENE    COM R$ -  3.490,00

                                               Pregão Presencial nº. 008/2017– SEMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Rua do Imperador, nº 640 – Prainha - SANTARÉM-PA
CGC: 05.182.233/0015-71

Núcleo Técnico de Licitações e Contratos -  NTLC/SEMGOF

6

RODADA DE LANCES DO ITEM 29

RODADA DACILENE DOMINGOS

01 585,00 584,00

02 DECLINA 580,00

03 “ 500,00

04 “ 499,00

ARREMATANTE:   DOMINGOS   COM R$ -  499,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 30

RODADA DOMINGOS DACILENE

01 694,90 595,00

02 590,00 DECLINA

03 580,00 “

ARREMATANTE:   DOMINGOS   COM R$ -  580,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 31

RODADA DOMINGOS DACILENE

01 372,00 368,00

02 367,00 DECLINA

03 365,00 “

04 365,00 “

ARREMATANTE:  DOMINGOS    COM R$ -  365,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 32

RODADA DOMINGOS DACILENE

01 305,90 295,00

02 DECLINA 295,00

ARREMATANTE:   DACILENE   COM R$ -  295,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 33

RODADA DOMINGOS DACILENE

01 2.999,00 2.750,00

02 DECLINA 2.750,00

03 “ 2.700,00

ARREMATANTE:   DACILENE   COM R$ -  2.700,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 34

RODADA DOMINGOS DACILENE

01 987,50 980,00

02 DECLINA 980,00

ARREMATANTE:  DACILENE    COM R$ -  980,00

                                               Pregão Presencial nº. 008/2017– SEMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Rua do Imperador, nº 640 – Prainha - SANTARÉM-PA
CGC: 05.182.233/0015-71

Núcleo Técnico de Licitações e Contratos -  NTLC/SEMGOF

7

RODADA DE LANCES DO ITEM 35

RODADA DOMINGOS DACILENE

01 694,00 680,00

02 DECLINA 680,00

ARREMATANTE:  DACILENE    COM R$ -  680,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 36

RODADA DOMINGOS DACILENE

01 694,00 680,00

02 679,00 DECLINA

03 679,00 “

ARREMATANTE:  DOMINGOS   COM R$ -  679,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 37

RODADA DACILENE DOMINGOS

01 330,00 328,00

02 DECLINA 320,00

ARREMATANTE:  DOMINGOS  COM R$ -  320,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 38

RODADA DACILENE DOMINGOS

01 178,00 176,90

02 DECLINA 175,00

ARREMATANTE:   DOMINGOS   COM R$ -  175,00

Encerrada a rodada de lances o Sr. Pregoeiro passou as propostas de preços para que os licitantes presentes
pudessem analisa-las e rubrica-las, apresentando possíveis demandas. Não havendo qualquer manifestação por
parte dos presentes. Quanto aos documentos de habilitação apresentado pelas empresas DOMINGOS SOUSA
DE AGUIAR – ME, DACILENE LIMA DE AGUIAR – EPP, R YANO – EPP não observa o Sr. Pregoeiro nenhum
vicio, em tudo atendendo o prescreve o item 12 do Edital. Decide o Sr. Pregoeiro habilitá-las. Em relação aos
documentos de habilitação da empresa REFRIGERAÇÃO TAPAJÓS COMÉRCIO DE PEÇAS APARELHOS E
SERVIÇOS LTDA – ME observa o Sr. Pregoeiro não atendeu o requisito constante no item 11.3 alínea e, 11.5,
alínea a, item 11.9, alínea b com prazo de validade vencida, considerando que o dois últimos vícios não podem
ser sanados, decide o Sr. Pregoeiro desabilitar a empresa REFRIGERAÇÃO TAPAJÓS e transferir o item 01
para o segundo colocado na rodada de lances a empesa DACILENE LIMA DE AGUIAR –EPP com valor de
R$ 8.349,00. Considerando os preços praticados na sessão decide o Sr. Pregoeiro adjudicar os itens, tomando
como referência o valor global da contratação. Reitera o Sr. Pregoeiro do prazo para as licitantes entregarem as
propostas consolidadas. Declinam os licitantes do direito de apresentar recurso. Determina o Sr. Pregoeiro que
os autos do procedimento sejam encaminhados a Autoridade Superiora para manifestação sobre a
homologação. Como nada mais havia a ser tratado determinou o Sr. Pregoeiro o encerramento da sessão às 10
horas e 45 minutos, lavrar a respectiva ata que depois de lida e achada vai por todos assinada. Ciente todos os
presentes.

Roberto César Lavor dos Santos                                                                                Aldoêmia Regis Corrêa
Pregoeiro do Município                                                                                                       Equipe de Apoio

                                               Pregão Presencial nº. 008/2017– SEMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Rua do Imperador, nº 640 – Prainha - SANTARÉM-PA
CGC: 05.182.233/0015-71

Núcleo Técnico de Licitações e Contratos -  NTLC/SEMGOF

8

Mara Regiane Botelho Taveira
Equipe de Apoio SEMC

DOMINGOS SOUSA DE AGUIAR – ME                                                                               R YANO – EPP
NOEL RODRIGUES PINTO FILHO                                                                                         Naoki Yano

REFRIGERAÇÃO TAPAJÓS COMÉRCIO DE PEÇAS APARELHOS E SERVIÇOS LTDA – ME
WALFRAN RODRIGUES RANIERI

DACILENE LIMA DE AGUIAR –EPP
BRUNO MATIAS SANTOS

                                               Pregão Presencial nº. 008/2017– SEMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Rua do Imperador, nº 640 – Prainha - SANTARÉM-PA
CGC: 05.182.233/0015-71

Núcleo Técnico de Licitações e Contratos -  NTLC/SEMGOF

9

CREDENCIAMENTO

PARTICIPANTES

EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE

DOMINGOS SOUSA DE AGUIAR – ME

CNPJ: 34.683.771/0001-42

NOEL RODRIGUES PINTO FILHO

RG: 4913528 2ª VIA SSP-PA

DACILENE LIMA DE AGUIAR –EPP

CNPJ: 05.005.033/0001-48

BRUNO MATIAS SANTOS

CNH: 04011116304

R YANO – EPP

CNPJ: 34.842.674/0001-55

NAOKI YANO

CIE V013846-8

REFRIGERAÇÃO TAPAJÓS COMÉRCIO DE PEÇAS
APARELHOS E SERVIÇOS LTDA – ME

CNPJ: 07.447.698/0001-37

WALFRAN RODRIGUES RANIERI

CNH: 00101728293

		2017-12-13T09:33:12-0300